

## عنوان مقاله:

بررسی و مقایسه‌ی عدالت بین زوجین رضایت مند و دارای تعارض

## محل انتشار:

دوفصلنامه مشاوره و روان درمانی خانواده، دوره 1، شماره 3 (سال: 1390)

تعداد صفحات اصل مقاله: 17

## نویسندگان:

محمود بهمنی - مرکز خدمات مشاوره و روان شناختی، موسسه‌ی آموزش عالی پارس شهر مهر، شهرمهر، ایران

سید رضا فلاح چای - دانشیار، گروه مشاوره و روانشناسی، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه هرمزگان، بندرعباس، ایران

اقبال زارعی - دانشیار، گروه مشاوره و روانشناسی، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه هرمزگان

## خلاصه مقاله:

زمینه و هدف: براساس فرض‌های نظریه‌ی برابری، روابط شکل داد و ستدی دارد و افراد وقتی هزینه‌های بیش تری را متحمل و سوده‌های کمتری را نسبت به چیزی که مستحق آن بوده‌اند، دریافت کنند، دچار نارضایتی و پرخاشگری در روابط خود می‌شوند. این پژوهش به بررسی و مقایسه‌ی عدالت در بین زوجین رضایت مند و دارای تعارض می‌پردازد. روش: این پژوهش توصیفی و از نوع علی-مقایسه‌ای است. جامعه‌ی این پژوهش را زوجین مراجعه‌کننده به کلینک‌های مشاوره و همچنین زوجین شرکت‌کننده در کارگاه‌های آموزش خانواده اداره بهزیستی شهر بندرعباس تشکیل دادند و نمونه آن، ۱۰۰ زوج (۵۰ زوج رضایت مند و ۵۰ زوج دارای تعارض) را که به صورت روش نمونه‌گیری در دسترس انتخاب شدند شامل می‌شود. زوجین شرکت‌کننده به پرسشنامه‌ی رضایت زناشویی هودسن و نیز پرسشنامه‌ی محقق ساخته عدالت زناشویی پاسخ داده‌اند. روایی و پایایی هر دو پرسشنامه رضایت بخش بوده، برای تجزیه و تحلیل داده‌ها از تحلیل واریانس چند متغیری ((MANOVA استفاده شده است. یافته‌ها: یافته‌های اصلی پژوهش نشان داد که در میزان عدالت و مولفه‌های آن تفاوت معناداری بین زوجین رضایت مند و زوجین دارای تعارض وجود دارد. علاوه بر آن در عدالت و همه مولفه‌های آن به جز مولفه‌ی توجه به نیازهای یکدیگر، تفاوت معناداری بین زن و مرد یافت شده است و زنان ناعدالتی بیش تری را در روابط خود احساس می‌کنند. نتیجه‌گیری: در ایران شاهد تغییراتی در ساختار خانواده، همچون تغییر در الگوهای تقسیم مسوولیت و قدرت و افزایش تساوی‌گرایی در زنان بوده ایم، اما هنوز باورهای جنسیتی در مورد نقش زنان در خانواده، تغییر مشابه و همراستایی نداشته‌اند. این عامل موجب ایجاد احساس ناعدالتی و به تبع آن نارضایتی در زوجین خصوصاً زنان شده است

## کلمات کلیدی:

عدالت، مسوولیت‌های خانواده، قدرت زناشویی، زوجین

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1302341>

